ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-TTr

Về việc tăng cường triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp về công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày         tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, cơ quan chuyên môn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 297/UBND-TH ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; Công văn số

185/TTCP-C.IV ngày 17/01/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc điểm đánh giá

công tác phòng chống tham nhũng năm 2021.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

tại Công văn số 3742/UBND-TH ngày 06/10/2022 về việc triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian tới; Công văn

số 1488/UBND-TTr ngày 26/10/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc tăng

cường triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan chuyên

môn thuộc UBND huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm

vụ, tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực như sau:

1. Rà soát, có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục ngay những hạn chế, khuyết

điểm đã được chỉ ra qua công tác thanh tra, kiểm tra đánh giá công tác phòng,

chống tham nhũng, nhất là những hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo,

chỉ đạo, tổ chức thực hiện và những hạn chế, khuyết điểm khác do nguyên nhân

chủ quan.

2. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung cơ bản của Luật phòng, chống

tham nhũng và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham

nhũng; Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 12-KL/TW

ngày 06/4/2022 về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải

pháp về phòng, chống tham nhũng, lãng phí nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về

nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân nhân

trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

3. Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Điều 10 của Luật phòng, chống

tham nhũng năm 2018 như: Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên

quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động; Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí huy

động từ các nguồn hợp pháp khác; Công tác tổ chức cán bộ của cơ quan, tổ chức,

đơn vị; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; Việc thực hiện chính

sách, pháp luật có nội dung khác theo quy định của pháp luật phải công khai, minh

bạch; Công khai, minh bạch về thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị.

4. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động tham mưu cho UBND huyện trong việc

xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng như:

Xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch về công tác kiểm soát tài

sản, thu nhập; Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở

cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp

luật; Kế hoạch về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch kiểm tra

công tác cải cách hành chính; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công

chức, viên chức; Công khai dự toán, quyết toán và mua sắm, sử dụng tài sản công

theo quy định… có xác định thời gian cụ thể để tổ chức thực hiện, bảo đảm đầy đủ,

nghiêm túc theo đúng các nội dung, nhiệm vụ đã được giao.

Căn cứ nội dung công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TTr.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-02-16T15:03:32+0700

		2023-02-16T16:44:48+0700

		2023-02-16T16:44:48+0700

		2023-02-16T16:44:48+0700